
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°998
Del 05/11/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 329 DEL 05/11/2024

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE PER RISARCIMENTO DEL DANNO. AFFIDAMENTO 
INCARICO LEGALE E IMPEGNO DI SPESA

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI: 

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-  il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36,  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici;
-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune; 

VISTE E RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, avente ad oggetto Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto Adozione del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

RICHIAMATI altresì:

-  l’art.  107  del  TUEL  sulle  funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza,  in  forza  del  quale  ai 
responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 3 della L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

PREMESSO CHE:

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 2 di 6



- in data 12 luglio 2024, la Sig.ra ...OMISSIS... ha notificato a questo Ente, per il tramite del suo 
legale, atto di citazione dinanzi al Tribunale di Lecce al fine di accertare e dichiarare l’esclusiva 
responsabilità  del  Comune  di  Trepuzzi  per  le  lesioni  personali  subite  in  occasione  del  sinistro 
verificatosi in Casalabate - Marina di Trepuzzi nel luglio 2023 e, per l’effetto, condannare l’Ente al 
risarcimento  dei  danni  nella  misura  di  euro  24.815,70,  oltre  euro  1.054,00,  per  spese mediche 
documentate, ed oltre ad interessi e rivalutazione come per legge, nonché al pagamento di compensi 
professionali e spese processuali
-  è  opportuno costituirsi  in  giudizio  per  far  valere  le  ragioni  dell’Ente  ed  evitare  i  danni  che 
potrebbero derivare da un’eventuale mancata costituzione; 

-  il  Comune  di  Trepuzzi  non  dispone,  all’interno  della  sua  struttura  organizzativa,  delle 
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, e che si rende necessario l’affidamento di 
un incarico legale;
- i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la rappresentanza legale di un cliente da parte di un 
avvocato non sono sottoposti alla disciplina del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, Codice 
dei Contratti Pubblici, ex art. 56 dello stesso Codice ed ex Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 
2011, aggiornata con Delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con Delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e 
con Delibera n. 585 del 19 dicembre 2023;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comune n. 205/2024, relativa alla costituzione in giudizio in 
nome e per conto dell’Ente, con la quale, allo stesso tempo, si autorizza il Sindaco pro-tempore a 
sottoscrivere il mandato ed a conferire apposita procura alle liti; 

SENTITO,  per  le  vie  brevi,  l’Avvocato Giuseppe Felline del  Foro di  Lecce,  il  cui  nominativo 
risulta  tra  gli  avvocati  iscritti  nell’elenco  comunale  dei  professionisti  e  che  gode  della  fiducia 
dell’amministrazione, il quale ha significato di voler accettare l’incarico;

CONSIDERATO CHE il preventivo-offerta, comunicato dal predetto professionista, acquisito al 
protocollo dell’Ente n. 17835/2024, per il patrocinio legale del giudizio in oggetto ammonta ad € 
5.712,72, inclusi  oneri  accessori,  e  che lo  stesso risulta congruo a  quanto stabilito  dal D.M. n. 
147/2022, modificativo del D.M. n. 55/2014;

RITENUTO di  individuare  l’Avvocato  Giuseppe  Felline  del  Foro  di  Lecce,  quale  legale  cui 
affidare  l’incarico  di  difesa  dell’Ente  relativamente  al  procedimento  giudiziario  in  oggetto in 
applicazione dei criteri sopra detti;

CONSIDERATO CHE l’affidamento  avverrà  nelle  forme  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale  n.  179  del  6  ottobre  2016,  avente  ad  oggetto  Approvazione  schema disciplinare  di  
incarico per prestazioni professionali – Patto sui compensi e/o di quota lite per incarico legale;

DATO ATTO di stabilire che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti 
dal Codice di Comportamento del Comune di Trepuzzi e dal D.P.R. n. 62/2013, c.d. Codice di  
comportamento dei dipendenti pubblici, che all’artt. 2 e 3 espressamente prevede “Le pubbliche 
amministrazioni  ……..  estendono,  per  quanto compatibile,  gli  obblighi  di  condotta previsti  dal  
presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e  
a qualsiasi  titolo,  ai  titolari  di organi e di  incarichi negli  uffici  di  diretta collaborazione delle  
autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di  

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 3 di 6



beni e servizi e che realizzano opere in favore dell’amministrazione”;

DATO ATTO altresì CHE: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 

-sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa;

 
DI INCARICARE l’Avvocato Giuseppe Felline del Foro di Lecce a rappresentare e difendere le 
ragioni dell’Ente previa sottoscrizione di apposita convenzione;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del  TUEL  e del Regolamento di Contabilità 
dell’Ente,  la  spesa  complessiva  di  €  5.712,71,  inclusi  oneri  accessori,  in  favore  dell’Avvocato 
Giuseppe Felline (C.F.  ...OMISSIS...), con studio in Nardò, alla via Francesco Antico n. 14, sul 
capitolo di bilancio n. 1260.1 del corrente esercizio finanziario, giusto impegno provvisorio n.38

DI DARE ATTO CHE:

- detto incarico verrà disciplinato da apposita convenzione, secondo lo schema tipo approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 179/2016;
- l’incarico viene conferito con ogni facoltà di legge ivi compresa quella di nominare sostituti in 
udienza,  rinunciare  agli  atti,  accettare  analoghe  rinunce,  transigere,  sottoscrivere  ogni  atto  del 
processo;

-  qualora  si  manifestino  esigenze  eccezionali,  ad  oggi  non  preventivabili  e  puntualmente 
documentate si potrà procedere all’integrazione dell’attuale impegno di spesa;
-  in caso di adozione di ulteriori  atti  relativi  all’attività processuale che comportino impegni di 
spesa,  gli  stessi  saranno adottati,  qualora legittimi e rispettosi  delle vigenti  norme di legge,  dal 
responsabile di area amministrativa;

DI DEMANDARE a successivo atto dirigenziale la liquidazione delle somme sopra descritte in 
favore  dell’Avvocato  Giuseppe  Felline  dopo  il  completamento  di  quanto  richiesto  e  su 
presentazione di regolare fattura; 

DI DISPORRE che l’Avvocato Giuseppe Felline assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui 
all’art. 147 bis, comma 1 del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 4 di 6



DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi. 

Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

1260 1 2024 1310 Atto  di  citazione  per  risarcimento  del  danno  – 
Autorizzazione a costituirsi in giudizio

5712,72

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1618 il 06/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 06/11/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 6 di 6


